
03.01.2017. 

Informācija medijiem 

Informāciju sagatavoja: Laima Kubliņa, SIA “Zaļā josta” mārketinga vadītāja 

 

 

Latvijas izglītības iestādes sacenšas, vācot pārstrādei makulatūru 

 

2017.gadā turpinās “Zaļā josta” rīkotā makulatūras vākšanas kampaņa “Tīrai Latvijai!”, 

kurā šobrīd jau iesaistījušās 384 izglītības iestādes, apvienojot 84408 audzēkņu, viņu 

vecāku un pedagogu pūles tīrākas Latvijas veidošanai. Šobrīd no izglītības iestādēm jau ir 

izvestas nepilnas 250 tonnas makulatūras un tuvākajā laikā pārstrādē nonāks vēl 500 

tonnas nevajadzīgu papīru. Lielākais konkursa dalībnieku pieteikumu skaits saņemts 

2016.gada nogalē, tāpēc, atsaucoties uz izglītības iestāžu lūgumiem, dalībnieku 

pieteikšanās konkursam pagarināta līdz šī gada 13.janvārim. 

Kā norāda SIA “Zaļā josta” valdes priekšsēdētājs Jānis Lapsa, izglītības iestāžu motivācija 

iesaistīties makulatūras vākšanā ik gadu mainās. “Ja kādreiz bērni iesaistījās atkritumu 

šķirošanā, lai izcīnītu balvas, tad pēdējos gados vērojama tendence, ka mācību iestādes integrē 

atkritumu šķirošanu mācību procesā. Mums atliek nodrošināt platformu sekmīgai atkritumu 

šķirošanai skolās un strādāt ar pedagogiem, atbalstot zaļās domāšanas attīstību,” norāda 

J.Lapsa. 

Ar kampaņas palīdzību makulatūra tiek vākta visā Latvijā, arī tajās apdzīvotajās vietās, kur 

atkritumu šķirošana vēl atrodas ieviešanas stadijā. 

Pašlaik aktīvākie Vidzemes novadi makulatūras vākšanas kampaņā ir Alūksnes novads, 

Gulbenes novads un Madonas novads. No Alūksnes novada makulatūras vākšanā iesaistījās 12 

izglītības iestādes, turklāt no Alūksnes novada vidusskolas pārstrādei izvesta jau pirmā 

makulatūras tonna. Arī Gulbenes novadu pārstāv 12 izglītības iestādes, kur aktīvākās ir Lizuma 

vidusskola un Galgauskas pamatskola, kas attiecīgi pārstrādei jau nodeva 2 un 1.5 tonnas 

makulatūras katra. Madonas novadu pārstāv 10 izglītības iestādes, starp kurām līderos izvirzījās 

Madonas pilsētas 1. vidusskola ar nodotām 3.9 tonnām makulatūras, Madonas novada 

Praulienas PII “Pasaciņa” ar nodotām 3.3 tonnām makulatūras, kā arī Liezēres pamatskola, 

kuras audzēkņi savākuši 1.3 tonnas makulatūras. Īpaši sasniegumi kampaņā ir Ādažu 

vidusskolai (11 tonnas), Ērgļu vidusskolai (6.7 tonnas), Naukšēnu novada vidusskolai (6 

tonnas) un Salaspils 2. vidusskolai (5.4 tonnas). 

Viskuplākais makulatūras vākšanas kampaņas dalībnieku skaits Latgalē šobrīd ir Daugavpils 

novadā. 19 izglītības iestāžu audzēkņi pārstrādei jau nodeva 3.7 tonnas makulatūras. Aktīvākās 

skolas – Salienas vidusskola un Daugavpils 12.vidusskola. Rēzeknes novadu makulatūras 

konkursā pārstāv 15 izglītības iestādes, kuru priekšgalā izvirzījusies Tiskādu vidusskola ar 

savāktām 1.2 tonnām makulatūras. Visvairāk makulatūras Latgalē savākuši Vārkavas 

vidusskolas audzēkņi - veselas 13.7 tonnas. 

Zemgales reģionā kā katru gadu īpašu aktivitāti izrāda Jelgavas novada izglītības iestādes. 

Šogad papīru vākšanai pieteikušās 14 izglītības iestādes, no kurām aktīvākās ir Aizupes 

pamatskola ar savāktām 2.8 tonnām makulatūras un Jelgavas PII “Lācītis” ar savāktu 1.1 tonnu 

makulatūras. Ķekavas vidusskolas audzēkņiem izdevies savākt 7.5 tonnas makulatūras, 

savukārt Annas Brigaderes pamatskolas skolēni pārstrādei nodeva 8 tonnas nevajadzīgu papīru. 

Aktīvākie novadi makulatūras vākšanā no Kurzemes ir Ventspils novads, Kuldīgas novads un 

Saldus novads. Ventspils novadu pārstāv 16 izglītības iestādes, aktīvākās no tām ir Ventspils 

PII “Varavīksne”, kuras audzēkņi savākuši 4.7 tonnas makulatūras. Puzes pamatskolas 



audzēkņi pārstrādei nodeva 2.4 tonnas makulatūras, savukārt Tārgales pamatskolas skolēni 

savāca 2.3 tonnas makulatūras. Kuldīgas novadu pārstāv 14 mācību iestādes, savukārt Saldus 

novadu 12 izglītības iestādes. Visvairāk makulatūras Kurzemē izdevies savākt Dzērves 

pamatskolas audzēkņiem, pārstrādei nododot 6.8 tonnas nevajadzīgu papīru. 

Kā ierasts, arī šajā mācību gadā makulatūras vākšanā iesaistās aizvien vairāk Rīgas mācību 

iestāžu. Šogad papīru vākšanai pieteicās nepilni 16 tūkstoši Rīgas izglītības iestāžu audzēkņu 

jeb 41 mācību iestāde. 16 no tām ir pirmsskolas izglītības iestādes. 

Makulatūras vākšana izglītības iestādēs uzskatāmi parāda, ka atkritumu šķirošanā tiek iesaistīta 

visa skolēnu ģimene. Īpaši pirmsskolas izglītības iestādēs, kuras ik gadu “Zaļā josta” konkursos 

izcīna labus rezultātus, augstie sasniegumi un godalgotās vietas netiktu sasniegtas bez tuvinieku 

atbalsta. “Šis ir lielisks veids, kā azartiskā veidā pieradināt iedzīvotājus pie atkritumu 

šķirošanas mājās,” skaidro J.Lapsa, “jo arī pēc konkursa noslēguma ieradumi saglabājas un 

atkritumi šajās ģimenēs tiek šķiroti arī turpmāk.” 

Izglītības iestādes, kuras vēl nav reģistrējušas savu dalību makulatūras vākšanas kampaņā 

“Tīrai Latvijai!”, to var izdarīt līdz 2017.gada 13.janvārim, reģistrējoties konkursa datu bāzē 

http://www.zalajosta.lv/lv/makulaturas-konkurss.  

 

Plašāka informācija par konkursu: 

Ilze Liepa-Balode, “Zaļā josta” pārstāve 

Tālr.: 67808112, mob.tālr.: 29154531, e-pasts: konkurss@zalajosta.lv, www.zalajosta.lv 

 

http://www.zalajosta.lv/lv/makulaturas-konkurss
mailto:konkurss@zalajosta.lv
http://www.zalajosta.lv/

